[image: ]
Отдел  образования
Измалковского района
	Липецкой области

ПРИКАЗ
03 августа 2017  года                                                                       № 358

с. Измалково

Об утверждении Положения
о районном родительском комитете
	В целях организации и координации деятельности родительской общественности, направленной на создание эффективных условий развития
системы образования района, содействия укреплению связи семьи, школы и общественности в обеспечении единства воспитательного воздействия на детей и подростков, повышения ответственности родителей за воспитание детей
                                               Приказываю:
1. Утвердить Положение о районном родительском комитете (приложение).
2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Довести данное положение до сведения педагогических коллективов, родительской общественности.
2.2. В срок до 10.08.2017 года предоставить в отдел образования по одной кандидатуре от образовательной организации для включения в состав районного родительского комитета.
2.2. Руководствоваться данным Положением при организации работы с родителями.
      3. Главному специалисту-эксперту отдела образования Алькиной А. В. в рамках информационного обеспечения разместить настоящий приказ на официальном сайте отдела образования Измалковского района в сети Интернет по адресу http://izmrono1.ucoz.ru/.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Н. И. Лесных.

Начальник отдела образования                                                     Е. С. Дьячков

Надежда Ивановна Кобелева
8(47478)2-16-49
Приложение
к приказу отдела образования
от _______2017 г. № ____

Положение
о районном родительском комитете
1. Общие положения
	1.1. Настоящее Положение о районном родительском комитете (далее Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным, региональным и муниципальным законодательством в области образования.
	1.2. Районный родительский комитет (далее Комитет) – совещательный орган, созданный с целью реализации основных принципов государственно-общественного управления системой образования Измалковского района, расширения возможностей для отдельных родителей и родительской общественности по защите законных прав и интересов детей.
	1.3. Комитет представляет и защищает интересы родителей и детей в органах государственной власти, органах местного самоуправления и общественных объединениях.
	1.4. Районный родительский комитет руководствуется в своей работе действующим законодательством в области образования, настоящим Положением, решениями районного родительского собрания, а также планом работы отдела образования Измалковского района Липецкой области.
2. Задачи Комитета
	Основными задачами районного родительского комитета являются:
-        развитие государственно-общественного управления в системе образования района;
-        повышение ответственности родителей за воспитание детей;
-        содействие в реализации и защите конституционных прав граждан на получение образования.
3. Функции Комитета
	Функциями районного родительского комитета  являются:
-         содействие развитию государственно-общественного управления, попечительского движения в сфере образования;
-         содействие укреплению связи семьи, школы, общественности в целях обеспечения единства воспитательного воздействия на детей и подростков, и повышение его результативности;
-         привлечение родительской общественности к активному участию в жизни муниципальной  системы образования;
-         осуществление связи между родительской общественностью и органами власти в целях реализации и защиты конституционных прав граждан на получение доступного качественного бесплатного образования, обеспечение безопасности и сохранности здоровья детей и подростков;
-         содействие повышению авторитета педагога, образовательного учреждения, семьи в воспитании детей и подростков;
-         повышение ответственности родителей за воспитание своих детей;
-         участие в реализации функций отдела образования Измалковского района Липецкой области по охране и укреплению здоровья обучающихся, по организации качественного питания детей;
-         содействие в организации содержательного досуга детей и подростков;
-         оказание помощи образовательным организациям, отделу образования Измалковского района Липецкой области в организации работы по профилактике вредных привычек у детей и подростков, детской безнадзорности, беспризорности, правонарушений;
-         выдвижение инициатив и предложений, направленных на совершенствование условий образования и воспитания, совершенствование управления образованием на различных уровнях;
-         участие в районных мероприятиях, направленных на формирование у школьников гражданственности и патриотизма, сознательной дисциплины, культуры поведения, заботливого отношения к родителям и старшему поколению, сознательного отношения к труду, ответственности, организованности и дисциплинированности;
-         активное участие в просвещении родителей, организации педагогического всеобуча.
4. Права и обязанности  Комитета
	4.1. Районный родительский комитет вправе:
- обращаться в администрацию района, отдел образования Измалковского района Липецкой области, общественные организации и предприятия различных форм собственности по вопросам содействия и оказания помощи образовательным организациям;
- вносить предложения на рассмотрение органов законодательной и исполнительной власти по совершенствованию системы образования, в том числе организации воспитательной работы, досуга детей и учащейся молодежи и охране их прав;
- принимать участие в районных мероприятиях;
- организовывать и проводить собственные мероприятия по согласованию с отделом образования Измалковского района Липецкой области;
- принимать участие в деятельности различных общественных советов и экспертных групп по оценке деятельности системы образования, образовательных учреждений, педагогических коллективов и педагогических работников, а также рабочих групп по разработке критериев эффективности деятельности и т.д.;
- принимать участие в разрешении конфликтных ситуаций по обращениям родителей, обучающихся, образовательных организаций;
- запрашивать информацию в отделе образования Измалковского района Липецкой области по интересующим районный  родительский комитет  вопросам;
- свободно распространять информацию о своей деятельности.
	4.2. Комитет обязан:
- при выработке решений руководствоваться принципом приоритетности прав и интересов обучающихся;
- предоставлять информацию о своих планах и деятельности отделу образования Измалковского района Липецкой области, администрации Измалковского района, средствам массовой информации, родительской общественности.
5. Состав и структура Комитета
	5.1. Комитет формируется по предложению образовательных организаций Измалковского района сроком на 2 учебных года.
	5.2. Из числа членов Комитета открытым голосованием избираются председатель, заместитель председателя, секретарь.
	5.2.1. Председатель Комитета имеет следующие полномочия:
- координирует деятельность по выполнению возложенных на Комитет задач;
- созывает очередные и внеочередные заседания Комитета, формирует повестку дня с учетом постановлений администрации района и предложений членов Комитета;
- ведет заседание Комитета;
 - представляет Комитет в отношениях с муниципальными органами власти, отделом образования Измалковского района Липецкой области, общественными организациями;
- выполняет другие функции, возложенные на него Комитетом.
	5.2.2. Полномочия заместителя определяются председателем. В случае отсутствия председателя Комитета его функции выполняет заместитель.
	5.2.3. Секретарь Комитета организует заседания Комитета, обеспечивает деятельность Комитета и подготовку его материалов, ведет деловую документацию, предоставляет информационные справки, готовит аналитические материалы.
	5.3. В случае невозможности членами Комитета исполнять свои обязанности, Комитет  своим решением имеет право вывести их из своего состава.

6. Обеспечение деятельности Комитета
	6.1. Комитет составляет план работы на учебный год, который согласовывается с начальником отдела образования Измалковского района Липецкой области.
	6.2. Заседания Комитета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.
	6.3.   Решения принимаются простым большинством голосов при наличии на заседании не менее половины членов Комитета.
	6.4.   Решения Комитета носят рекомендательный характер для участников образовательного процесса.
	6.5.   Комитет отчитывается по итогам работы и о выполнении принятых решений перед районным родительским собранием не реже 1 раза в год.
	6.6.   Комитет  ведет протоколы своих заседаний, которые хранятся у председателя Комитета. До  переизбрания  нового председателя районного родительского комитета протоколы передаются на хранение в отдел образования Измалковского района Липецкой области.
	6.7. Комитет имеет право создавать постоянно действующие комиссии, либо по мере необходимости, для разработки какой-либо проблемы – временные инициативные (рабочие) группы из числа представителей родительской общественности и педагогических работников образовательных организаций района, общественных движений и др.
	6.8. К работе Комитета, по согласованию с начальником отдела образования Измалковского района Липецкой области, могут быть привлечены с правом совещательного голоса специалисты отдела образования.
	6.9. Место и сроки созыва заседаний Комитета определяются председателем и доводятся до сведения членов не позднее, чем за две недели до проведения очередного заседания. Внеочередное заседание Комитета может быть созвано по инициативе председателя или по просьбе не менее двух третей его членов.
	6.10. Решения и рекомендации Комитета представляются в администрацию Измалковского района, в органы местного самоуправления, отдел образования Измалковского района Липецкой области.

image1.png